
1 
 

平成 28年 5月吉日 

 

中学 3年生及び保護者各位 

 

無料期末対策講座のお知らせ 

Dr.関塾たてまち校 

拝啓 

 緑樹の候、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

お忙しい中、三者面談へのご協力、ご出席ありがとうございました。面談内容が今後のお役にたてれば幸い

です。 

 面談を通して、理科と国語を苦手にしているというご意見を多く頂き、当教室として何か出来ないかと検討を行

いました。1 学期期末試験まで約 1 ヵ月となり、期末試験の準備を開始する機会と、苦手を克服する機会をご提

供させて頂きたく、中 3生を対象とした無料の期末テスト対策講座を開設することとなりました。 

 今回は理科と国語を対象とした講座となり、お１人様１単元全 2 回の授業を無料で受講できます。誠に勝手な

がら、授業日時、受講単元などは次ページの通りとなっております。受講をご希望の際は、1)、2)、3)、4)、5)の

講座より 1 講座をお選び頂き、別紙の申込書に必要事項を記入の上、教室にご提出ください。授業当日は学校

の教科書、ノート、ワークと筆記用具をご持参ください。 

 また、体育祭などの行事により日程的に受講が難しい際は、2 回の授業の内 1 回のみの受講も受け付けてお

ります。お友達をお誘い頂くことも可能ですので、ぜひお友達をお誘い合わせのうえ、ご参加ください。お友達も

無料で受講できます。 

 対策講座の内容は授業進度により変更になる際がございます。ご了承ください。 

急なお知らせとなり、大変恐縮ではございますがご検討下さいますようお願い申し上げます。ご不明な点がご

ざいましたら、教室までお問い合わせください。 

初めての試みになるため、至らぬ点が多々生じるかと存じます。次回に、より良い講座をご提供できるよう、皆

様からのご意見、ご感想、ご要望も合わせてお待ちしております。 

敬具 

 

  



2 
 

 

無料期末対策講座（理科） 

1) 地学 : 宇宙の中の地球 「地球とその外側の世界、太陽と恒星の 1日の動き」（予定） 

第 1回 5月 28日（土）15:20~16:50 

第 2回 6月 4日（土）15:20~16:50 

2) 生物 : 生命の連続性 「生物の成長とふえ方、遺伝」（予定） 

第 1回 5月 28日（土）17:00~18:30 

第 2回 6月 4日（土）17:00~18:30 

3) 化学 : 化学変化とイオン 「電気分解、イオンと電池」（予定） 

第 1回 5月 28日（土）18:40~20:10 

第 2回 6月 4日（土）18:40~20:10 

 

 

無料期末対策講座（国語） 

4) 文章読解 : 小説文 「私」、 説明文 「新しい博物学の時代、無言館の青春」（予定） 

第 1回 6月 11日（土）15:20~16:50 

第 2回 6月 18日（土）15:20~16:50 

5) 文法 : 活用のない付属語、他（予定） 

第 1回 6月 11日（土）18:40~20:10 

第 2回 6月 18日（土）18:40~20:10 

  



3 
 

期末試験対策講座受講申込書 

 

希望講座に○をおつけ下さい 

講座名 

 1) 地学 :  

宇宙の中の地球  

「地球とその外側の世界、太陽と恒星の 1日の動き」（予定） 

 第 1回 5月 28日（土）15:20~16:50 

 第 2回 6月 4日（土）15:20~16:50 

 2) 生物 :  

生命の連続性 「生物の成長とふえ方、遺伝」（予定） 

 第 1回 5月 28日（土）17:00~18:30 

 第 2回 6月 4日（土）17:00~18:30 

 3) 化学 :  

化学変化とイオン 「電気分解、イオンと電池」（予定） 

 第 1回 5月 28日（土）18:40~20:10 

 第 2回 6月 4日（土）18:40~20:10 

 4) 国語 :  

小説文 「私」 

説明文 「新しい博物学の時代、無言館の青春」（予定） 

文章読解 : 説明文（予定） 

 第 1回 6月 11日（土）15:20~16:50 

 第 2回 6月 18日（土）15:20~16:50 

 5) 国語 :  

文法 : 「活用のない付属語」、他（予定） 

 第 1回 6月 11日（土）18:40~20:10 

 第 2回 6月 18日（土）18:40~20:10 

 

 

受講者氏名 

（塾生） 
 

受講者氏名 

（お友達） 
 

受講者氏名 

（お友達） 
 

 


